
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 31 DEL 16/02/2016

OGGETTO: STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA PER LA COPERTURA DERIVANTE 
DALLA RESPONSABILITA' CIVILE PATRIMONIALE EPER CONCILIATORI.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 102 dell'8 marzo 2011 è stata aggiudicata la gara con 
procedura in economia per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo alla BSI 
-Broker Service Italia (oggi denominata Broker Net Italia Srl) per il periodo 2011 – 2013 e  
che successivamente con Determinazione Dirigenziale  n.  399 del  6 novembre 2013 il  
servizio è stato prorogato alla data del 31 dicembre 2016;

-  con Determinazione Dirigenziale  n.  344 del  23/11/2015 è stato conferito  mandato al 
broker  per  espletare  apposita  ricerca  di  mercato  per  individuare  una  compagnia 
assicurativa per la copertura del rischio riguardante la responsabilità civile patrimoniale dei  
conciliatori;

- il broker, con mail datate 9 ed 11 febbraio 2016, ha precisato che è stata interpellata la 
Compagnia  assicurativa  Assigeco  (impresa  assicuratrice  attualmente  in  corso)  che  ha 
riconfermato lo stesso premio di  € 1.360, con franchigia di  € 1.000 per sinistro;  l'altro 
sindacato dei Lloyds interpellato (Wba) è disposto a prestare la copertura assicurativa solo 
per  mediazioni  effettuate  da  dipendenti  dell'Ente  e  non  per  soggetti  esterni  e  tenuto,  
inoltre, presente che il premio proposto da Assigeco garantisce anche la continuità della 
copertura assicurativa nelle more del pagamento del premio;

Preso atto che: 
- il broker ritiene che l'offerta della Assigeco possa essere accettata in quanto adeguata 
sia  da  un  punto  di  vista  economico  (stesso  premio  dell'anno  scorso)  che  da  quello  
normativo;



DETERMINA

1. di  affidare la copertura assicurativa per il  rischio riguardante la responsabilità 
patrimoniale dei conciliatori,  sulla base dell'indicazione fornita dal  Broker Net Italia Srl, 
broker incaricato della Camera di Commercio di Lucca, alla Assigeco Srl, a fronte di un 
premio annuo di € 1.360,00 e scadenza contrattuale al 16/02/2017;

2. di assumere il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/1990 
e ss.mm., così come previsto con determinazione n. 344/2015.

 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


